
REGISTRO GENERALE N. 257 del 10/06/2022 

 

COMUNE DI LULA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 257 del 10/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 79 del 10/06/2022 
PROPOSTA N. 327 del 10/06/2022 
 
OGGETTO: CANTIERI COMUNALI EX ART. 29 - COMMA 36 L.R. N.  5 2015 (EX ROSE MARY)  -  

PROROGA GESTIONE SERVIZIO 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 VISTO lo statuto comunale; 

 VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

 VISTO il regolamento comunale dei contratti;  

 VISTO   il decreto n. 2 del 03/01/2022  di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Tecnica; 

 VISTO l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente dispone: “1. Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 

31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 

sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 

principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza 

di motivate esigenze.”;  

 VISTA: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 3 in data 29/04/2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

 la delibera di Consiglio Comunale n.  9 in data 29/04/2022, esecutiva, con la quale   è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

 RICHIAMATO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – come modificato dal D.lgs.10 agosto 2014, n. 126 – 

concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 257 del 10/06/2022 

 CONSTATATO che le amministrazioni pubbliche conformano la propria gestione ai principi contabili 

generali contenuti dell’allegato 1 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed ai principi contabili applicati e 

nella specie - della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); 

 

 

 VISTO l’atto di quest’ufficio n. 161 del 28.12.2022 con il quale è stata disposta la proroga semestrale  

della gestione del cantiere  comunale ex art. 29, comma 36, L.R. n° 5/2015 (ex Rose Mary),  gestito in 

maniera indiretta tramite cooperativa  di tipo B, e più precisamente dalla Cooperativa Sociale 

Sociale Baronia Verde, con sede  a Irgoli, in Vico II Alcide De Gasperi, 9; 

 VISTA la nota del 28.04.2022, prot.  29654, del Direttore del Servizio Attuazione delle Politiche per 

le PA, le Imprese e gli Enti del Terzo Settore dell’Assessorato  del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale,  con la quale  si comunica  lo stanziamento del 50% del costo 

presunto del cantiere per l’annualità 2022, il cui costo definitivo verrà stabilito una volta concluso il 

procedimento di individuazione delle ulteriori unità lavorative da inserire, così  come previsto dalla   

DGR n. 6/8 del 25.02.2022; 

 ATTESO che la somma stanziata con la nota succitata risulta pari ad € 57.631,91 che dovrebbe 

essere pari al 50% del costo complessivo dell’intervento, per cui il costo totale delle risorse 

destinate al cantiere di Lula dovrebbero essere pari ad € 115.263,82; 

 ATTESO che, in seguito alla suddetta comunicazione si intende approvare il quadro economico del 

progetto, predisposto da quest’ufficio, che risulta il seguente: 

Personale occupato  4 unità 

  

Manodopera 80 %  €        92 211,06  

Acquisto materiali  €        13 831,66  

Sicurezza  €          1 305,00  

  

Totale  €     107 347,71  

  

  

Fondo R.U.P. 2%  €          2 146,95  

Spese  di gestione  €          5 769,15  

Imprevisti  €                        -    

  

Totale somme a disposizione  €          7 916,10  

  

TOTALE PROGETTO  €     115 263,82  

 

 CHE  il suddetto quadro economico potrà variare in seguito alla comunicazione definitiva di 

stanziamento delle risorse da parte del competente Servizio dell’Assessorato del Lavoro; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 257 del 10/06/2022 

 ATTESO che occorre impegnare le risorse relative al secondo semestre  del 2022,  per un importo 

complessivo di    € 73.81306,  derivanti dalla differenza tra l’importo presento assegnato e quanto  

impegnato con l’atto di quest’ufficio n. 161 del 28.12.2022; 

 CHE il CIG emesso dall’ANAC  per il servizio è il seguente: Z8634A03E5; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

 VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011; 

 ACQUISITO ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00, dal responsabile del servizio finanziario 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;  

 DATO atto altresì che è stato acquisito in data odierna il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(DURC) e che lo stesso risulta REGOLARE;  

 VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 TUTTO ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

  

 DI considerare la premessa come parte integrante ed essenziale del presente atto;  

 DI impegnare  la somma complessiva  di € 73.81306 per il proseguimento dei cantieri ex art. 29, comma 

36, L.R. n° 5/2015 (ex Rose Mary); 

 DI approvare il quadro economico del progetto che  potrà variare in seguito alla comunicazione 

definitiva di stanziamento delle risorse da parte del competente Servizio dell’Assessorato del 

Lavoro: 

Personale occupato  4 unità 

  

Manodopera 80 %  €        92 211,06  

Acquisto materiali  €        13 831,66  

Sicurezza  €          1 305,00  

  

Totale  €     107 347,71  

  

  

Fondo R.U.P. 2%  €          2 146,95  

Spese  di gestione  €          5 769,15  

Imprevisti  €                        -    

  

Totale somme a disposizione  €          7 916,10  

  

TOTALE PROGETTO  €     115 263,82  

 

 DI prorogare   la gestione del cantiere per 6 mesi affidando il servizio    alla  Cooperativa Sociale Sociale 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 257 del 10/06/2022 

Baronia Verde, con sede  a Irgoli, in Vico II Alcide De Gasperi, 9,   alle stesse condizioni del vigente 

contratto per  il periodo luglio-dicembre 2022 ; 

 DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 4760/1 Descrizione Spese diverse per il cantiere comunale 

Miss./Progr. 12/05 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG  Z8634A03E5 CUP  

Creditore Cooperativa sociale Baronia Verde  

Causale Gestione cantiere  ex art. 29, comma 36, L.R. n° 5/2015  

Modalità finan. R.A.S. - Assessorato del Lavoro Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 71.666,10 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 4760/1 Descrizione Spese diverse per il cantiere comunale 

Miss./Progr. 12/05 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG   CUP  

Creditore Ufficio Tecnico comunale 

Causale Fomdo RUP  incentivo funzioni tecniche  art. 113 del D.Lgs. 50/2016 

Modalità finan. R.A.S. - Assessorato del Lavoro Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 2.146,95 Frazionabile in 12  

 

 DI trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 327 del 10/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio RUIU  GIAN FRANCO in data 
10/06/2022 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 257 del 10/06/2022 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 327 del 10/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA  
il 10/06/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 562 

 
Il 30/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 257 del 10/06/2022 con 
oggetto 
 
CANTIERI COMUNALI EX ART. 29 - COMMA 36 L.R. N.  5 2015 (EX ROSE MARY)  -  PROROGA GESTIONE 
SERVIZIO 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da VICESINDACO RUIU  GIAN FRANCO il 30/06/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


